vxorem, ex qua suscepturus est liberos, alit, futuris quoque liberis omnia præparat, quæcunque conductura eis ad vitam putet, & hæc quàm plurima possit. Mulier verò concipiens tolerat hoc onus cum grauamine & periculis vitæ, alimento suo nutriens puerum, magno multoque cum labore vsque ad partum perueniens. Postea etiam nutrit, atque pro eo procurat, à quo tamen nunquam antea beneficij quidpiam acceperat, quique non modo ignorat qui ei beneficit, sed neque declarare potest quibus indigeat. Mater verò per coniecturam quæ conducant, quæque grata sint eis, conatur adimplere. Multo quoque tempore nutrit diu noctuque laboribus affecta, ignorans quam istorum omnium mercedem habebit. Et non sufficit solum nutrire, sed cum videntur filij posse discere quicquam, quæcunque ipsimet parentes ad vitam vtilia habent, docent. Quæ verò putant alium magis posse docere, pro his ad illum liberos ut doceantur, mittunt cum sumptibus suis, omnibusque modis procurant, ut quàm optimi liberi eis efficiantur. Ad hæc adolescentulus ait: Etsi hæc omnia, cæteraque

his multò fecerit plura, nullus tamen posset profectò duritiè matris meæ sufferre. Tum Socrates: vtrum, ait, ferre immanitatem putas difficiliorem ad sufferendum esse an matris? Ego quidem, inquit, matris puto, quæ talis sit. Num igitur vnquàm aut momordit, aut recalcitrauit tibi, quemadmodum multi à feris affecti sunt? Non ista: sed ea dicit, inquit, me herclè, quæ nullus vnquam audire velit. Tu autem, quot, Socrates ait ei molestias tum dicto tum facto, à prima ætate, die noctúque præstitisti? aut quantum doloris attulisti ægrota-tionibus vexatus? Nil tamen, ait, vnquàm aut feci, aut dixi, cuius illam puderet. Quid verò, inquit, difficilius tibi putas esse, quæcunque illa dicit audire, an histriones, cùm in tragœdiis alter alteri maximas contumelias dicant? Sed tamen, vt arbitror, quoniam non putant nec illum qui redarguit, propterea redarguere vt damnum inferat, nec illum qui minatur propterea minari, vt mali quicquam faciat, æquo animo ferat. Tu autè cùm haud ignores, quòd quicquid mater dicit, non modò non vt ma-leuola tibi dicit, sed volens, tot tibi bo-
na fore

na fore, quot nulli alij, ægrè feres? An opinaris maleuolam tibi matrem esse? Minimè inquit hoc opinor. Si itaque, Socrates ait, istã cùm beneuola tibi sit, & quàm maximè potest pro te procurret vt sanus sis, nullóque priueris necessario, & ad hæc tibi multa bona fieri deos oret, & vota reddat, difficilem esse ais, nec potes talem matrem sufferre? Dic autem mihi, inquit: vtrum aliũ quenquã putas oportere colere, an arbitraris te nulli hominum vnquã oportere placere, neque sequi, neque parere neque duci, neque alicui principi? Imò quidem, inquit, me herclè. Ergo vicino quoque, Socrates ait, tu velis placere, vt & ignem tibi accendat, cùm opus fuerit, in aliquóque bono te iuuet? etsi fortuito in aliquam incideris aduersitatem tanquam beneuolus & propinquus tibi possit prodesse? Ita equidè, ait. Quid verò comitem siue in terra, siue in mari, aut alium quenquam, non arbitraris interesse, amicum aut inimicum habere? An opportunum esse iudicabis amicitiam potius illorum consequi? Ita, inquit. Si itaque, Socrates ait, istorum omnium amicitiam magni existimãdam

esse putas, nōne matrem etiam quæ plus te omnibus istis amat, putas oportere colere? An ignoras quòd ciuitas quoque aliam quidem non nimiam curat ingratitudinem, nec in iudicium cōpellit, sed despicit, si quis beneficiis acceptis non reddat gratias? Si quis verò parentes non obseruet, hunc in iudiciū compellit, ac reprobatur, magistratib' usq; omnibus indignum existimat, tanquam ab illo non possint neque sacrificia piè sacrificari, nec aliud quicquā bene aut iustè agi. Nec solùm hoc, sed etiam si quis parentum defunctorum sepulchra non ornet, hoc etiam ciuitas inuestigat in electionibus magistratum. Tu itaque fili, si compos es mentis, & deos vt tibi ignoscant exorabis, si quid matrem neglexisti, ne ingratiū te esse existiment, nec benefacere velint. Ab hominibus quoque cauebis, ne sentientes, quòd contempnas parentes, pro nihilo te habeant, & priuatus amicis omnibus affectus fueris. Si enim te arbitrabuntur erga parentes ingratiū esse, nullus putabit te pro susceptis beneficiis fore in referenda gratia memorem. Lib. 2. de factis & dictis Socratis.

PARSIMONIA.

VIDE Frugalitas. pag. 44.

PARTORVM CON-
SERVATIO.

MIHICERTÈ & DAMNUM & DEDECUS
multò magis esse videtur, par-
ta non tueri, quàm quæ in aliorum sint pote-
state non vindicare: quantò scilicet gra-
uius est è diuite pauperem fieri, quàm
omnino ab initio diuitem non fuisse:
quantòque sit acerbius è regno eici,
quàm non esse regnum vnquàm con-
secutum. Lib. 7. de Cyri minoris ex-
peditione.

PATIENTIA.

STVDIVM & patientia, bonorum
atque honestarum artium causa sunt,
vt optimis viris videtur. Dicit autem &
Hesiodus: Prauitatem quidem simul to-
tam licet eligere facilè: plana enim ad
hanc ducit via, cùm valde prope habi-
tet, virtuti verò sudorem preposuerunt
dij immortales. Longum enim & arduum

iter ad eam : quòd cùm asperum primũ sit, amœnũ postea sit, cùm ad vltimum quis peruenerit. Lib.2. de factis, & dictis Socratis.

P A T R I A.

NON decet seditione contra propriã decertare patriam. Lib.1. de rebus Græcorum.

Patriæ proditorem supplicio affici decet. Lib.2. de rebus Græcorum.

Non telatère ô Pharnabaze arbitror homines in ciuitatibus Græcis consueuisse hospitalitatem inter se contrahere: at cùm bellum inter vrbes ortum est, illi quoque pro communi patria etiam contra hospites pugnare non dubitãt: etsi ita euenit, etiam illos obtruncant. Lib.4. de rebus Græcorum.

Patria sua cuique charissima est. In Hierone.

P A V P E R T A S.

CVM mœstam aliquãtulum vxorẽ cõspicerem, nec habere satis quod responderet: Quid inquam, subtristis es vxor, quòd fortè te accuso? Sed scito

multò

multò triftiorem eſſe paupertatem, quæ quorum indiget uſus, non habet: præfertim ſi quærat quod olim habueris, magis quàm ſi ab initio vnquam conſueueris quære, quod non habeas. In Oeconomico.

Quid tu, inquit Socrates, ô Charmides, qua re gloriaris maximè? Paupertate, inquit ille. Certè, inquit Socrates, rem dicis iucundam maximè: hæc enim eſt minimè inuidioſa, minimèque pugnarum effectrix, quæque ſine præſidio ſeruetur, ac ſi negligatur, magis corroborari ſolet. In cõuiuiò Xenophontis.

Age igitur, inquit Socrates, rurfus dic Antifthenes, cur cùm tã pauca poſſideas, tã magnificè de te propter opulentiã ſentis? Quòd exiſtimem, inquit, hominum diuitias aut paupertatem nõ in domibus eſſe, ſed in animis. Video enim multos idiotas, qui cùm multa admodum poſſideant, ita tamen ſe pauperes putant, quò ſuas augeant opes, & plura acquirant, vt quemuis laborem ac quoduis periculum ſubeant. Noui etiam fratres, quorum patrimonia eſſent paria, alterúmque quæ ſatis eſſent habere, præterque ſumptus ſuperare: alte-

rum verò omnium egere. Audio etiam tyrannos quosdam sic esurire diuitias, vt multa moliantur indigniora quàm egentissimi. Nam propter indigentiam alij furantur, alij parietes diruunt, alij plagiarij sunt, liberòsque pro mancipiis vendunt: suntque nonnulli tyranni, qui totas domos euertunt, complures occidunt, sepe etiã totas ciuitates in seruitutem redigunt causa pecuniæ: quorum quia graui morbo laborant, magnopere me miseret. Similiter enim eis accidit, vt si quis cum multa possideat multaque edat, nunquam tamen expleatur. Ego verò tam multa habeo, vt ea vix ipse reperiam, tamen satis mihi est, cum edo ad famem explendam, & cum bibo ad sitim restringendam, & ad corpus tegendum, vt foris nihilo plusquam Callias iste ditissimus frigeam, & cum dormi sum, parietes mei mihi calidæ tunnicæ, & tecta crassæ admodum vestes esse videntur. Stratum autem meum ita mihi satis est, vt difficile sit me vel è somno exci-
tari. Ibi-
dem.

P E C

P E C C A T V M.

QVAECUNQUE per imprudentiã ab hominibus delinquantur, hæc omnia esse arbitror inuita. Lib. 3. de pædia Cyri.

Neminem ex omni mortalium numero crimine carere cerno. Atqui videntur mihi erratis homines interdum meliores euadere, præcipuè, cum illis erudiuntur, vt nos. Lib. 6. de rebus Græcor.

P E C V N I A.

PECVNIA, nisi bene vtamur, procul habenda est. In Oeconomico.
Vide, Diuitiæ.

P E R I V R I V M.

NIHIL æquius, quàm periuros merita affici pœna. Lib. 2. de Cyri minoris expeditione.

Multa, inquit Xenophon, vt paulò antè cœperam dicere, pulcherrimam salutis spem nobis pollicentur. Primùm enim deorum fidem ratam habuimus: at hostes & iurifurandi, & fœderis religionem